
 
COMUNE   DI  MALESCO 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

          
            
    
    COPIA 
  
  
SERVIZIO:  SEGRETERIA COMUNALE   
     
 
N.  115   Reg.  Anno  2015 

 
 
 

Oggetto: Legge n. 381/1991 e L.R. 18/1994 – Affidamento servizio mensa scolastica alla 
Società Cooperativa Sociale Onlus IL SOGNO – A.S.  2015/2016 – 2016/2017 – 
CIG  6389555B94 

 
DETERMINAZIONE 

 
Assunta il giorno due  del mese di  settembre  nell’anno duemilaquindici 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Nominato con provvedimento del Sindaco in data 26.05.2014, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del 
D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 22.07.2015 con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione 2015; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’intervento di spesa riportato nella parte 
dispositiva della presente determinazione.  
 
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



   Premesso: 
 
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 04.12.2009 dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, è stato stabilito di assumere a carico del Comune dal 01.01.2010 la 
gestione del servizio di mensa scolastica per gli alunni della Scuola dell’Infanzia Asilo Infantile 
Trabucchi e per gli alunni delle Scuole Elementari del Capoluogo e di modificare la convenzione 
attuativa dell’art.14 comma 2 della L.R. 28.12.2007 n.28 tra il Comune di Malesco e la Scuola 
dell’Infanzia Asilo Infantile Trabucchi sottoscritta il 29.11.2008; 
 
 - che il Comune non dispone di personale da adibire al servizio mensa scolastica per cui occorre 
affidare il servizio all’esterno; 
 
- che i precedente affidamento del servizio è scaduto il 30.06.2015; 
   
 Visto l’art.5 della Legge n.381/1991 e s.m.i. che dà facoltà agli Enti Pubblici di stipulare 
convenzioni con Cooperative Sociali per la fornitura di beni e servizi finalizzati a creare opportunità 
di lavoro per persone svantaggiate anche in deroga alla disciplina in materia di contratti della 
Pubblica Amministrazione; 
 
   Vista la Legge Regionale 09.06.1994 n. 18 recante “Norme di attuazione della Legge 08.01.1991 
n.381 Disciplina delle Cooperative Sociali”; 
 
   Visto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 26.08.2015 è stato stabilito di  
svolgere il servizio di  preparazione dei pasti compreso fornitura degli alimenti per gli alunni delle 
Scuole Elementari di Malesco Capoluogo e della Scuola dell’Infanzia Asilo Infantile Trabucchi, per 
gli anni scolastici 2015/2016 e 2016/2017 mediante affidamento in convenzione ai sensi della 
Legge n.381/1991 e della L.R. n.18/1994 alla Cooperativa Sociale a.r.l. Il Sogno di Domodossola 
iscritta all’Albo Regionale delle Cooperative Sociali ex art. 3 L.R. 18/94 sezione B); 
 
   Visto che con tale atto è stato demandato al Segretario Comunale l’adozione degli atti di 
attuazione perfezionando con la Società Cooperativa Sociale Onlus IL SOGNO la convenzione 
disciplinante lo svolgimento del servizio; 
 
   Visto che in base al numero degli iscritti ed ai costi del servizio, la Società Cooperativa Sociale 
Onlus IL SOGNO con lettera pervenuta in data 31.08.2015 ha confermato la disponibilità a svolgere 
il servizio al prezzo di € 5,70= a pasto oltre ad IVA 4% con un minimo di 187 pasti settimanali 
fatturati;  
 
   Rilevato che tale numero di pasti settimanali è da considerarsi il numero minimo di pasti che 
verranno addebitati al fine di garantire l’applicazione del costo a pasto di € 5,70=; 
 
   Visto lo schema di convenzione tipo prevista dalla L.R. n.18/1994 ai sensi dell’art.5 della Legge 
n.381/1991; 
 
   Atteso che il prezzo esposto è congruo in relazione  ai correnti prezzi di mercato; 
 
   Ritenuto di affidare alla Società Cooperativa Sociale Onlus IL SOGNO di Domodossola il 
servizio di preparazione dei pasti compreso fornitura degli alimenti per gli alunni delle Scuole 
Elementari di Malesco Capoluogo e della Scuola dell’Infanzia per gli anni scolastici 2015/2016 e 
2016/2017; 
 



   Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 
 

 
DETERMINA 

 
1. Di affidare,  in convenzione ai sensi della Legge n.381/1991 e della L.R. n.18/1994  per il 

biennio a.s.  2015/2016 – 2016/2017 il servizio di  preparazione dei pasti compreso fornitura 
degli alimenti per gli alunni delle Scuole Elementari di Malesco Capoluogo e della Scuola 
dell’Infanzia Asilo Infantile Trabucchi alla Cooperativa Sociale a.r.l. Il Sogno di 
Domodossola iscritta all’Albo Regionale delle Cooperative Sociali ex art. 3 L.R. 18/94 
sezione B) al prezzo di € 5,70= a pasto oltre ad IVA 4% con un minimo di 187 pasti 
settimanali fatturati;  

2. Di approvare la convenzione per l’affidamento del servizio, conforme alla convenzione tipo 
prevista dalla L.R. n.18/94 che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

3. Di dare atto che la spesa annua presunta del servizio ammontante ad € 42.750= IVA 4% 
compresa è prevista nel bilancio dell’esercizio finanziario 2015 e nel bilancio pluriennale 
2015/2017 all’intervento 1040503 cap.5  e finanziata con i proventi dei buoni pasto a carico 
degli utenti e con fondi di bilancio a copertura del disavanzo del servizio. 

4. Di dare atto che il CIG dell’affidamento del  servizio è: 6389555B94 
5. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente 

determinazione, ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come 
introdotto dall’art.3 comma 1 della Legge n. 213/2012; 

6. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
conseguenti provvedimenti. 

Il Responsabile del Servizio Segreteria 
   F.to    Dr.Antonella Salina 

 
 

Parere di regolarità contabile 
Visto: si attesta la regolarità contabile e  la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.151 comma 4° e dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e sim. 
Data:  02.09.2015   
  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                 F.to    Sartori Paola 
 
    
 
    
 
     
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che questa determinazione: 
 

- è stata pubblicata  all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 11.09.2015 e vi 
rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

 
- è stata pubblicata sul web – Sez.ne Amm.ne Trasparente – ai sensi   

- (=) Art. 26 D. Lgs.vo n. 33/2013 
- (X) Art. 37 D. Lgs.vo n. 33/2013 
 

 
 
Lì  11.09.2015 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  SALINA Dr. Antonella 

 
 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
Copia conforme all’originale 
Malesco, lì  11.09.2015 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                             SALINA Dr. Antonella 
        
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


